
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  118 –  agosto 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 156 articoli spogliati ed è stato licenziato il 3 settembre 2009. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         29 

INDICE DEI DESCRITTORI        32 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       36 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Acquedotti e risorse idriche 28
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 20
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 27
Assistenza sociale/Servizi sociali 21
Banche/Sistema e mercato finanziario 17
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 24
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 26
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 17
Concorrenza e mercato 18
Diritti umani 14
Diritto amministrativo 12
Diritto comunitario 13
Diritto costituzionale 12
Ecologia/Tutela ambientale 27
Economia e sviluppo economico 18
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 9
Enti locali 9
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 18
Filosofia/Religione 26
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 8
Immigrazione/Emigrazione 25
Industria 17
Lavoro 16
Ordinamento e attività giudiziaria 11
Parchi naturali e aree protette 15
Pubblica amministrazione 10
Pubblico impiego 10
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8
Relazioni internazionali/Geopolitica 14
Risorse energetiche 28
Sanità e igiene pubblica 21
Scuola e università 23
Servizi pubblici locali 9
Sport 25
Turismo 25
Unione europea 11
Urbanistica 15

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................8 
1.04 Enti locali .............................................................................................................................8 
1.05 Servizi pubblici locali ..........................................................................................................8 
1.08 Pubblica amministrazione ....................................................................................................9 
1.09 Pubblico impiego .................................................................................................................9 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................10 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................10 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................11 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................11 
1.15 Diritto comunitario.............................................................................................................12 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................13 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................13 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................14 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................14 
2.05 Parchi naturali e aree protette.............................................................................................14 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................15 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................15 
3.02 Industria .............................................................................................................................16 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................16 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................16 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................17 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................17 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................17 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................19 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................19 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................20 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................20 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................20 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................22 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................22 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................23 
6.04 Sport ...................................................................................................................................24 
6.05 Turismo ..............................................................................................................................24 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................24 
6.10 Filosofia/Religione.............................................................................................................25 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................25 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................26 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................26 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................26 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................27 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................27 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

 
Perez, Rita 
I tributi delle regioni / di Rita Perez, Giornale di diritto amministrativo, n. 8   2009,             
p. 809-817 
Descrittori: Tributi locali ; Regioni ; Fisco ; Federalismo 
 
Pullano, Lucia 
La governance della politica regionale sui fondi strutturali tra strategie e strumenti / di 
Lucia Pullano, La finanza locale, n. 7-8   2009, p. 71-85 
Descrittori: Fondi strutturali ; Regioni ; Sviluppo economico 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
D'Auria, Gaetano 
I controlli e le sanzioni / di Gaetano D'Auria, Giornale di diritto amministrativo, n. 8   2009, 
p. 844-850 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Controllo ; Sanzioni 
 
D'Auro, Argentino 
Il federalismo fiscale in Italia dopo l'approvazione della legge delega di attuazione 
dell'articolo 119 della Costituzione / di Argentino D'Auro, La finanza locale, n. 7-8   
2009, p. 20-37 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Della Cananea, Giacinto 
La "pubblicità" dei disavanzi eccessivi: tecniche di determinazione ed effetti / Giacinto 
della Cananea, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2009, p. 575-584 
Descrittori: Disavanzi di amministrazione ; Amministrazione pubblica ; Cassa depositi e prestiti 
 
Santoro, Alessandro 
La legge-delega 42/2009: primi elementi di analisi economica / di Alessandro Santoro, 
La finanza locale, n. 7-8   2009, p. 11-19 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Analisi economica 
 
Strocchia, Francesco 
Conto economico a margine corrente e correlazioni economico-patrimoniali negli enti 
locali / di Francesco Strocchia, La finanza locale, n. 7-8   2009, p. 39-49 
Descrittori: Conti economici ; Enti locali 
 
Strocchia, Francesco 
Conto economico e correlazioni economico-patrimoniali negli enti territoriali / di 
Francesco Strocchia, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 9   2009,       
p. 1110-1119 
Descrittori: Conti economici ; Enti territoriali 
 
Tonetti, Alessandro 
Le risorse straordinarie dello Stato / di Alessandro Tonetti, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 8   2009, p. 818-826 



   8

Descrittori: Risorse ; Stato ; Fisco ; Federalismo 
 
Tramontana, Antonino 
La finanza pubblica regionale: progetti italiani e pratica dei Länder tedeschi / di 
Antonino Tramontana, Queste istituzioni, n. 153   2009, p. 1-7 
Descrittori: Federalismo ; Diritto tributario ; Leggi delega ; Italia  
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Bertolini, Elisa 
Il polling place e-voting nella recente pronuncia del Bundesverfassungsgericht: un 
futuro da riconsiderare? / di Elisa Bertolini, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   
2009, p. 599-616 
Descrittori: Elezioni ; Informatizzazione ; Repubblica federale di Germania  
 

1.04 Enti locali 
 
Bianchi, Massimo 
Il riordino territoriale con la mappa organizzativa territoriale / di Massimo Bianchi, 
Azienditalia, n. 8   2009, p. 525-533 
Descrittori: Enti locali ; Decentramento 
 
Di Giacomo Russo, Bruno 
Il circondario tra decentramento, partecipazione e sussidiarietà verticale / di Bruno Di 
Giacomo Russo, L'amministrazione italiana, n. 4   2009, p. 513-524 
Descrittori: Province ; Enti locali ; Decentramento amministrativo ; Principio di sussidiarietà  
 
Facchini, Claudio 
La legge sulla "competitività": le norme di interesse per gli enti locali / di Claudio 
Facchini, Azienditalia, n. 8   2009, p. I-XI 
Descrittori: Enti locali ; Competitività 
 
Gasparini Cesari, Vittorio 
Autonomie territoriali e governo delle attività economiche / Vittorio Gasparini Cesari, 
Il diritto dell'economia, n. 2   2009, p. 449-476 
Descrittori: Concorrenza ; Enti locali ; Legislazione comunitaria 
 
Mazzara, Luca 
Dal programma di mandato all'avvio di un processo di pianificazione strategica: 
indicazioni per i nuovi amministratori locali / di Luca Mazzara, Azienditalia, n. 7   2009, 
p. 469-476 
Descrittori: Enti locali ; Programmazione ; Strategie economiche  

 
1.05 Servizi pubblici locali 

 
Candido, Alessandro 
La tutela della concorrenza come passepartout statale nella matassa ingarbugliata dei 
servizi pubblici locali / Alessandro Candido, Il diritto dell'economia, n. 2   2009, p. 383-401 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Legislazione 
 
Capacci, Silvia 
Il modello della multiutility e la sussidiazione incrociata alla luce della riforma sui servizi 



   9

pubblici locali / di Silvia Capacci, La finanza locale, n. 7-8   2009, p. 103-108 
Descrittori: Servizi di pubblica utilità  ; Servizi pubblici locali 
 
Morzenti Pellegrini, Remo 
L'utilizzabilità delle società a capitale misto pubblico-privato per la gestione di servizi 
pubblici, tra precisazioni in ordine agli specifici requisiti legittimanti e residue necessità 
di chiarimenti / Remo Morzenti Pellegrini, Il foro amministrativo C.d.S., n. 3   2009,          
p. 802-813 
Consiglio di Stato, sez. VI, 16 marzo 2009 n. 1555 
Descrittori: Servizi pubblici ; Gestione 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
D'Auria, Gaetano 
Glossario dei controlli interni nelle pubbliche amministrazioni / a cura di Gaetano 
D'Auria, Rivista della Corte dei Conti, n. 1   2009, p. 147-227 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Controllo ; Amministrazione pubblica 
 
Gardini, Gianluca 
L'attività di conciliazione dei Corecom / di Gianluca Gardini, Le istituzioni del federalismo, 
n. 6   2008, p. 851-876 
Descrittori: Controversie giuridiche ; Giudici conciliatori ; Comitati regionali per le 
comunicazioni  
 
Massera, Alberto 
Le società pubbliche / di Alberto Massera, Giornale di diritto amministrativo, n. 8   2009,   
p. 889-896 
Descrittori: Aziende pubbliche 
 
Mazza, Mauro 
Verso l'atto III del decentramento amministrativo in Francia? / di Mauro Mazza, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 2   2009, p. 629-648 
Descrittori: Decentramento amministrativo ; Francia  
 
Renna, Mauro 
Le prospettive di riforma delle norme del Codice civile sui beni pubblici / Mauro 
Renna, Il diritto dell'economia, n. 1   2009, p. 11-25 
Descrittori: Codice civile ; Beni pubblici 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Ferrari, Gennaro 
Ruolo e funzione dell'equo indennizzo nel vigente sistema di sicurezza sociale / di 
Gennaro Ferrari, Giurisprudenza di merito, n. 7-8   2009, p. 1967-1988 
Tar Piemonte, sez. II, 16 marzo 2009 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Equo indennizzo 
 
Petrilli, Sara 
La composizione della delegazione trattante di parte pubblica e di parte sindacale / di 
Sara Petrilli, Azienditalia. Il Personale, n. 7   2009, p. 321-327 
Descrittori: Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni  ; 
Contratti collettivi di lavoro ; Enti locali ; 2009 



   10

 
Santoro, Patrizia 
Il pubblico impiego in Italia: come dimagrire senza perdere peso / Patrizia Santoro, 
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 1   2009, p. 33-65 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Budget  ; Leggi finanziarie ; Politiche pubbliche 
 
Zanon, Luciana 
Il difficile mestiere di capo: l'analisi transazionale nelle esperienze formative dei manager 
pubblici / di Luciana Zanon, Azienditalia. Il Personale, n. 7   2009, p. 329-334 
Descrittori: Dirigenza ; Formazione 
 

1.10 Unione europea 
 
Brandolini, Giorgio V. 
Il ruolo dell'Unione europea nella cooperazione internazionale / di Giorgio V. 
Brandolini, Acque e terre, n. 3   2009, p. 71-75 
Descrittori: Cooperazione internazionale ; Unione europea 
 
Lucioni, Carlo 
Tutela dei dati personali del cittadino dell'Unione e giudizio di non discriminazione in 
base alla nazionalità / Carlo Lucioni, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2009,       
p. 575-582 
Corte di giustizia delle Comunità europee, grande sezione, 16 dicembre 2008, causa C-
524/06 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Discriminazione razziale ; Unione europea 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Giovannini, Michele 
Conciliazione stragiudiziale e amministrazioni pubbliche / di Michele Giovannini, Le 
istituzioni del federalismo, n. 6   2008, p. 821-832 
Descrittori: Controversie giuridiche ; Amministrazione pubblica ; Giudici conciliatori 
 
Giovannucci Orlandi, Chiara 
La conciliazione consensuale extragiudiziale: il quadro normativo internazionale, 
comunitario e nazionale / di Chiara Giovannucci Orlandi, Le istituzioni del federalismo, n. 6   
2008, p. 741-756 
Descrittori: Controversie giuridiche ; Giudici conciliatori 
 
Romualdi, Giuliana 
La conciliazione nell'ordinamento italiano / di Giuliana Romualdi, Le istituzioni del 
federalismo, n. 6   2008, p. 757-783 
Descrittori: Controversie giuridiche ; Giudici conciliatori 
 
Tenore, Vito 
La responsabilità disciplinare dei magistrati contabili / di Vito Tenore, Rivista della Corte 
dei Conti, n. 6   2008, p. 230-248 
Descrittori: Magistratura contabile ; Responsabilità 
 
Tenore, Vito 
La responsabilità disciplinare dei magistrati amministrativi / Vito Tenore, Giurisdizione 



   11

amministrativa, n. 2   2009, p. 99-111 (parte quarta) 
Descrittori: Magistratura amministrativa ; Responsabilità ; Procedimento disciplinare 
 
Volpi, Mauro 
I Consigli di giustizia in Europa: un quadro comparativo / di Mauro Volpi, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 2   2009, p. 948-978 
Descrittori: Magistratura ; Europa  
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Buratti, Andrea 
Due momenti del costituzionalismo angloamericano: la progressiva definizione delle 
sanzioni costituzionali tra strutture intellettuali e lotta politica / di Andrea Buratti, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2009, p. 981-1001 
Descrittori: Costituzioni ; Governo ; Inghilterra  ; Stati Uniti d'America  
 
Cardinale, Valentina 
Diritto di proprietà e Costituzione economica nella Repubblica Popolare Cinese / di 
Valentina Cardinale, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2009, p. 857-877 
Descrittori: Proprietà privata ; Costituzioni ; Repubblica popolare cinese  
 
Febbrajo, Alberto 
Modelli costituzionali della Romania pre-comunista: una analisi comparativa / di 
Alberto Febbrajo, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2009, p. 511-532 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Romania  
 
Meldolesi, Luca 
Una nota per la riforma dello Stato: quarta libertà e federalismo democratico / Luca 
Meldolesi, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 1   2009, p. 7-31 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Libertà ; Federalismo ; Autonomia ; Regionalismo ; Cittadini 
 
Rosa, Francesca 
Il Parlamento all'ombra del Governo in due recenti proposte di modifica dei 
regolamenti parlamentari / Francesca Rosa, Studi parlamentari e di politica costituzionale,     
n. 159   2008, p. 17-38 
Descrittori: Regolamenti parlamentari ; Riforme 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Bassi, Franco 
Brevi note sulla partecipazione del privato al procedimento amministrativo / Franco 
Bassi, Il diritto dell'economia, n. 1   2009, p. 7-10 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; L. n. 241/1990  
 
D'Ancona, Stefano 
Interesse pubblico, discrezionalità amministrativa e istanza di parte nell'annullamento 
d'ufficio: riflessioni sui recenti sviluppi dottrinari e giurisprudenziali fra diritto interno e 
diritto comunitario / Stefano D'Ancona, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   
2009, p. 537-574 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Annullamenti ; L. n. 241/1990  ; Diritto comunitario 
 



   12

La Torre, Giovanni 
L'autotutela amministrativa / di Giovanni La Torre, L'amministrazione italiana, n. 5   
2009, p. 625-631 
Descrittori: Autotutela ; Atti amministrativi 
 
Montini, Barbara 
Valutazioni tecniche e pareri alla luce delle nuove norme di semplificazione 
procedimentale (legge n. 69 del 2009) / di Barbara Montini, Comuni d'Italia, n. 4   2009, 
p. 35-41 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; L. n. 69/2009  
 
Sgro, Aldo 
Gli atti di ritiro: impugnabilità e comunicazione partecipativa / di Aldo Sgro, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 9   2009, p. 1035-1056 
Descrittori: Atti del procedimento amministrativo 
 
Simonati, Anna 
L'accesso ai documenti amministrativi e la tutela dei consumatori / di Anna Simonati, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 8   2009, p. 860-866 
Tar Lazio, Roma, sez. III ter, 24 febbraio 2009, n. 1967 
Descrittori: Diritto di accesso ; Consumatori ; Tutela 
 
Stipo, Giuseppe 
Il riparto di giurisdizione. Evoluzione legislativa e giurisprudenziale : 3. La responsabilità 
amministrativa / di Giuseppe Stipo, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, 
n. 10   2009, p. 1163-1232 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Giurisdizione ordinaria ; Responsabilità 
amministrativa 
 
Tessaro, Tiziano 
La nuova disciplina del termine e del silenzio previsti dagli artt. 2 e 2-bis della legge 
241/1990 (così come novellati dalla legge 69/2009) / di Tiziano Tessaro, Comuni d'Italia, 
n. 4   2009, p. 8-34 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; L. n. 241/1990  ; L. n. 69/2009  
 
Zonno, Dèsirèe 
Alternatività tra ricorso giurisdizionale e ricorso straordinario e impugnativa di atti 
collegati / di Dèsirèe Zonno, Giurisprudenza di merito, n. 7-8   2009, p. 1994-2003 
Tar Campania, Salerno, 8 gennaio 2009 n. 15 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; Ricorsi amministrativi 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Brescia Morra, Concetta ; Raineri, Carla Romana 
La disciplina europea della finanza / Concetta Brescia Morra e Carla Romana Raineri, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2009, p. 585-606 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Finanza 
 
Chiti, Mario P. 
La responsabilità dell'amministrazione nel diritto comunitario / Mario P. Chiti, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2009, p. 505-535 
Descrittori: Diritto comunitario ; Responsabilità amministrativa 



   13

 
Sartoretti, Claudia 
Il diritto alla privacy tra sicurezza e principio di proporzionalità: il punto di vista della 
Corte europea dei diritti dell'uomo / Claudia Sartoretti, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 2   2009, p. 583-590 
Corte europea dei diritti dell'uomo, grande camera, 4 dicembre 2008, ric. n. 30562/04 e 
30566/04 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 

1.16 Diritti umani 
 
Minchella, Davide 
Nonostante una sentenza a favore del Parlamento europeo, quale sarà il locus standi dei 
singoli in relazione agli elenchi dei Paesi terzi sicuri? / Davide Minchella, Rivista italiana 
di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2009, p. 711-725 
Corte di giustizia delle Comunità europee, grande sez., sentenza 6 maggio 2008, in causa 
C-1133/06 
Descrittori: Diritto di asilo ; Unione europea 
 
Pin, Andrea 
Inventario dei diritti tra Oriente e Occidente / di Andrea Pin, Oasis, n. 9   2009, p. 44-47 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritti umani ; Fecondazione artificiale ; Egitto  ; Israele  ; Italia  
 
Ruggeri, Antonio 
Cinque paradossi (...apparenti) in tema di integrazione sovranazionale e tutela dei diritti 
fondamentali / di Antonio Ruggeri, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2009,         
p. 533-560 
Descrittori: Integrazione ; Diritti umani 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Baracca, Angelo 
La pace vale una [sic!] scudo / di Angelo Baracca, Medicina democratica, n. 183-185   2009, 
p. 45-65 
Descrittori: Armi nucleari ; Difesa militare 
 
Blank, Stephen 
Cosa succederà dopo aver premuto il bottone di reset? / di Stephen Blank, Acque e terre, 
n. 3   2009, p. 15-24 
Descrittori: Politica estera ; Stati Uniti d'America  ; Russia  



   14

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Micelli, Ezio 
Modelli ibridi di partnership pubblico-privato nei progetti urbani / Ezio Micelli, Scienze 
regionali, n. 2   2009, p. 97-112 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Strumenti urbanistici ; Project financing  ; Partenariato  
 
Pogliani, Laura 
Il nuovo piano : atti del XXVI Congresso nazionale INU : ancona, 17-19 aprile 2008 / a 
cura di Laura Pogliani, Urbanistica Dossier, n. 111   2009, p. 1-64 
Descrittori: Strumenti urbanistici ; Riforme 
 
Scotti, Elisa 
Denuncia d'inizio attività e processo amministrativo: verso nuovi modelli di tutela? / 
Elisa Scotti, Il foro amministrativo C.d.S., n. 2   2009, p. 488-502 
Consiglio di Stato, sez. VI, 9 febbraio 2009 n. 717 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; Procedimento amministrativo ; Giurisdizione 
amministrativa 
 
Sticchi Damiani, Ernesto 
Vincoli urbanistici decaduti e insediamenti produttivi / Ernesto Sticchi Damiani, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 4   2009, p. 1126-1141 
Descrittori: Vincoli urbanistici ; Insediamenti produttivi 
 
Trudu, Roberto 
Evoluzioni e prospettive dell'acquisizione sanante dopo le recenti pronunce 
giurisprudenziali / di Roberto Trudu, Azienditalia, n. 7   2009, p. 481-490 
Descrittori: Espropriazioni ; Giurisdizione ordinaria 
 

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Gambino, Roberto ; Negrini, Gabriella 
Parchi e paesaggi d'Europa / a cura di Roberto Gambino, Gabriella Negrini, Urbanistica, 
n. 139   2009, p. 50-87 
Descrittori: Parchi naturali ; Aree protette ; Convenzione europea sul paesaggio STCE n. 176  ; 
Pianificazione territoriale ; Europa  

 



   15

COMMISSIONE TERZA 
 
 

3.01 Lavoro 
 
Basurto, Maria Cristina 
Mobbing sui luoghi di lavoro e procedure di tutela / Maria Cristina Basurto, La 
professione sociale, n. 2   2008, p. 80-85 
Descrittori: Ambienti di lavoro ; Reati contro la persona ; Tutela ; Tutela giurisdizionale 
 
Bavaro, Vincenzo 
Un itinerario sui tempi del lavoro / Vincenzo Bavaro, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 2   2009, p. 213-256 
Descrittori: Orario di lavoro ; Produttività 
 
Broersma, Lourens ; Oosterhaven, Jan 
Regional labor productivity in the Netherlands: evidence of agglomeration and 
congestion effects / Lourens Broersma, Jan Oosterhaven, Journal of regional science, n. 3   
2009, p. 483-511 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Produttività ; Urbanizzazione ; Paesi Bassi  ; Rapporti di ricerca 
 
Costabile, Lilia 
Glossario dell'economista per il giuslavorista / Lilia Costabile, Rivista giuridica del lavoro e 
della previdenza sociale, n. 2   2009, p. 175-212 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Produttività ; Salari ; Lavoro 
 
D'Onghia, Madia 
Un itinerario sulla qualità del lavoro / Madia D'Onghia, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 2   2009, p. 257-298 
Descrittori: Lavoro ; Qualità ; Professionalità ; Lavoro flessibile  
 
Ferrari, Gennaro 
Sul diniego di riconoscimento di una possibile eziologia professionale delle malattie 
psichiche contratte nell'ambiente di lavoro (mobbing) / Gennaro Ferrari, Giurisdizione 
amministrativa, n. 3   2009, p. 141-159 
Consiglio di Stato, sez. VI, 17 marzo 2009 n. 1576 
Descrittori: Malattie professionali ; Eziologia ; Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro 
 
Lassandari, Andrea 
Contrattazione collettiva e produttività: cronaca di evocazioni (ripetute) e incontri 
(mancati) / Andrea Lassandari, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2   
2009, p. 299-333 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Produttività 
 
Putaturo Donati, Federico Maria 
Misure sperimentali per l'incremento della produttività del lavoro / Federico Maria 
Putaturo Donati, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2   2009, p. 335-351 
Descrittori: Produttività ; Incentivi economici 
 



   16

Villa, Andrea 
Flessibilità e nuove forme di sicurezza sociale: a proposito del rapporto Supiot / di 
Andrea Villa, Queste istituzioni, n. 153   2009, p. 14-24 
Descrittori: Lavoro flessibile  ; Sicurezza sociale 
 

3.02 Industria 
 
Foresti, Giovanni ; Guelpa, Fabrizio ; Trenti, Stefania 
Effetto distretto: esiste ancora? / Giovanni Foresti, Fabrizio Guelpa e Stefania Trenti, 
Sviluppo locale, n. 1   2008-2009, p. 3-38 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Caponi, Remo 
Tra class action e conciliazione / di Remo Caponi, Le istituzioni del federalismo, n. 6   2008, 
p. 785-820 
Descrittori: Controversie giuridiche ; Giudici conciliatori ; Consumatori ; Tutela giurisdizionale 
 
Prosperetti, Luigi 
Il libro bianco della Commissione europea sul danno antitrust: qualche osservazione da 
un punto di vista economico / Luigi Prosperetti, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 3-4   2009, p. 633-647 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Danni ; Risarcimenti ; 
Commissione europea  
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Acemoglu, Daron 
La crisi del 2008: prime lezioni per la scienza economica / di Daron Acemoglu, 
Equilibri, n. 1   2009, p. 29-43 
Descrittori: Crisi economica ; Mercato finanziario 
 
Draghi, Mario 
Sistema bancario e finanziario: indagine conoscitiva / di Mario Draghi, Il pensiero 
economico moderno, n. 1/2   2009, p. 5-19 
Descrittori: Banche ; Finanziamenti ; Crisi produttiva 
 
Mele, Marco 
Intorno alla crisi dei mutui subprime: un'analisi ecometrica della liquidità / di Marco 
Mele, Queste istituzioni, n. 153   2009, 80-96 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Politica economica ; Politica monetaria ; Analisi econometrica  
 
Stefanelli, Maria Alessandra 
Problematiche in ordine alla efficacia della regolazione pubblica in materia di 
informazione finanziaria / Maria Alessandra Stefanelli, Il diritto dell'economia, n. 2   2009, 
p. 297-329 
Descrittori: Mercato finanziario ; Informazione ; Regolamentazione 
 

 



   17

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Amorosino, Sandro 
I prezzi di mercato oggetto di decisioni pubbliche / Sandro Amorosino, Il diritto 
dell'economia, n. 2   2009, p. 253-260 
Descrittori: Tariffe pubbliche ; Prezzi ; Controllo ; Concorrenza 
 
De Marco, Giuseppe 
La regolamentazione nei servizi professionali / Giuseppe De Marco, Studi parlamentari e 
di politica costituzionale, n. 159   2008, p. 17-38 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Libere professioni ; Regolamentazione ; Tariffe ; Pubblicità 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Bracci, Fabio 
Migranti cinesi e contesto locale: il distretto pratese e la transizione fredda / Fabio 
Bracci, Sviluppo locale, n. 1   2008-2009, p. 91-111 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali ; Prato  ; Cinesi  ; Immigrati 
 
Carbó Valverde, Santiago 
Finance and regional development: a survey for Hazardous times / Santiago Carbó 
Valverde, Scienze regionali, n. 2   2009, p. 5-18 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Finanza ; Regioni ; Sviluppo ; Crisi economica 
 
Coccia, Mario 
A new approach for measuring and analysing patterns of regional economic growth: 
empirical analisys in Italy / Mario Coccia, Scienze regionali, n. 2   2009, p. 71-95 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Regioni ; Sviluppo economico ; Italia  
 
Crepaldi, Giampaolo 
Crisi economica e mercato: le indicazioni della dottrina sociale della Chiesa / di 
Giampaolo Crepaldi, Il pensiero economico moderno, n. 1/2   2009, p. 75-83 
Descrittori: Crisi economica ; Chiesa cattolica 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Barbero Vignola, Giulia 
Valori, atteggiamenti e personalità dei giovani in Italia: il ruolo del background familiare 
/ Giulia Barbero Vignola, Studi Zancan, n. 2   2009, p. 44-56 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Condizione giovanile ; Famiglie ; Indagini statistiche ; Italia  
 
Bernardi, Antonio 
Osservazioni sulle cause di rinuncia alla maternità delle madri italiane / Antonio 
Bernardi, Studi Zancan, n. 2   2009, p. 70 
Descrittori: Natalità 
 
 



   18

Fiorillo, Federica 
Matrimonio omosessuale. La lacuna italiana nella tutela dei diritti, alla luce della 
normativa europea / di Federica Fiorillo, Giurisprudenza di merito, n. 7-8   2009,              
p. 1848-1855 
Tribunale di Venezia, 3 aprile 2009 
Descrittori: Omosessuali ; Matrimonio ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Legislazione 
comunitaria 
 
Rodriguez-Pose, Andrés ; Tselios, Vassilis 
Education and income inequality in the regions of the European Union / Andrés 
Rodríguez-Pose, Vassilis Tselios, Journal of regional science, n. 3   2009, p. 411-437 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Redditi ; Unione europea ; Rapporti di ricerca 

 



   19

COMMISSIONE QUARTA 
 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Passantino, Annamaria ; Morelli, Chiara ; Russo, Maria 
Introduzione di specie esotiche nel territorio della Comunità europea per l'utilizzo 
nell'acquacoltura: aspetti normativi / Annamaria Passantino, Chiara Morelli, Maria 
Russo, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2009, p. 621-631 
Descrittori: Acquicoltura ; Unione europea ; Legislazione comunitaria 



   20

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.02 Sanità e igiene pubblica 

 
Andrich, Renzo ; Pilati, Giovanni 
Le tecnologie assistive nel progetto di autonomia della persona con disabilità: 
suggerimenti di buona prassi / a cura di Renzo Andrich e Giovanni Pilati, Studi Zancan, 
n. 2   2009, p. 9-27 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Disabili 
 
Fabbri, Luciano 
Politiche sanitarie: il modello toscano per l'amministrazione attraverso gli ESTAV / 
Luciano Fabbri, Sanità pubblica e privata, n. 3   2009, p. 77-81 
Descrittori: Servizio sanitario regionale  ; Gestione ; Regione Toscana  
 
Padovani, Giovanni 
Cresce il divario di salute Nord-Sud / Giovanni Padovani, Prospettive sociali e sanitarie,     
n. 14   2009, p. 6-10 
Descrittori: Salute ; Italia settentrionale  ; Italia meridionale  
 
Pagliani, Giuseppe 
Trattamenti sanitari, fine vita e amministrazione di sostegno / di Giuseppe Pagliani, 
Giurisprudenza di merito, n. 7-8   2009, p. 1776-1796 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Diritto alla salute ; Malati terminali ; Terapia 
 
Villani, Riccardo 
Procreazione assistita e Corte costituzionale: presupposti e conseguenze (dirette e 
indirette) del recente intervento della consulta sulla disciplina della L. n. 40/2004 / di 
Riccardo Villani, Le nuove leggi civili commentate, n. 3-4   2009, p. 475-500 
Corte costituzionale, 1 aprile - 8 maggio 2009, n. 151 
Descrittori: Fecondazione artificiale ; L. n. 40/2004  ; Corte costituzionale 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Conticelli, Martina 
Un ente e la sua incerta natura giuridica: la Croce Rossa italiana negli ordinamenti 
nazionale, comunitario e globale / Martina Conticelli, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 3-4   2009, p. 607-619 
Descrittori: Enti pubblici ; Assistenza 
 
Fondazione Emanuela Zancan 
Responsabilità professionali e direzionali nel terzo settore / Fondazione Emanuela 
Zancan, Studi Zancan, n. 2   2009, p. 78-90 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale 
 
Frego Luppi, Silvia A. 
La sussidiarietà orizzontale nei servizi sociali : il caso della Regione Lombardia / Silvia 
A. Frego Luppi, Il diritto dell'economia, n. 1   2009, p. 67-89 
Descrittori: Assistenza sociale ; Regione Lombardia  ; L.R. Lombardia n. 3/2008  ; Principio di 



   21

sussidiarietà  
 
Massaro, Anna Stella 
La scienza, il servizio sociale, la produzione scientifica / Anna Stella Massaro, La 
professione sociale, n. 2   2008, p. 41-50 
Descrittori: Assistenza sociale 
 
Pessina, Cristiana 
Dati drammatici e ignorati: l'abuso all'infanzia / Cristiana Pessina, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 14   2009, p. 17-19 
Descrittori: Infanzia ; Reati contro la persona 
 
Quadrelli, Marco 
Il ruolo dei servizi sociali nel procedimento dinanzi al Tribunale dei minori / Marco 
Quadrelli, La professione sociale, n. 2   2008, p. 86-102 
Descrittori: Assistenti sociali ; Attività giurisdizionale ; Minori 
 
Samory, Edda 
Il servizio sociale nuova scienza sociale: dalla metodologia della ricerca applicata la 
costruzione dello statuto scientifico / Edda Samory, La professione sociale, n. 2   2008, p. 
24-40 
Descrittori: Assistenza sociale 
 
Scarpa, Paola Nicoletta 
Nuove prospettive nei rapporti tra pubblica amministrazione e cooperazione sociale / 
Paola Nicoletta Scarpa, Studi Zancan, n. 2   2009, p. 138-145 
Descrittori: L. n. 328/2000  ; Assistenza sociale ; Amministrazione pubblica ; Principio di 
sussidiarietà  

 
 



   22

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Alunni immigrati a scuola, Censis, n. 7/8   2009, p. 70-116 
Descrittori: Immigrati ; Integrazione scolastica 
 
Il bullismo in Europa: analisi del contesto e delle politiche, Censis, n. 7/8   2009,           
p. 28-67 
Descrittori: Comportamento ; Studenti 
 
Calamo Specchia, Marina 
Lo statuto dell'Università in Francia. Dalle Écoles napoleoniche all'autonomia 
costituzionale / di Marina Calamo Specchia, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   
2009, p. 662-676 
Descrittori: Università degli studi ; Francia  ; Storia 
 
Catarsi, Enzo 
Insegnanti e genitori: un rapporto proattivo / di Enzo Catarsi, Rivista dell'istruzione, n. 4   
2009, p. 61-65 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Famiglie 
 
Decaro, Carmela 
Università italiana fra "Costituzione culturale" e Spazio europeo / di Carmela Decaro, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2009, p. 677-701 
Descrittori: Università degli studi ; Italia  ; Storia 
 
Del Conte, Fabio 
Il sistema universitario irlandese: analisi e prospettive / di Fabio Del Conte, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 2   2009, p. 702-712 
Descrittori: Università degli studi ; Irlanda  
 
Fabiano, Laura 
L'istruzione universitaria negli Stati Uniti d'America: "a local function, a State 
responsibility, and a national priority" / di Laura Fabiano, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 2   2009, p. 713-729 
Descrittori: Università degli studi ; Stati Uniti d'America  
 
Faedi, Giovanni 
Verso il federalismo scolastico / di Giovanni Faedi, Rivista dell'istruzione, n. 4   2009,      
p. 18-23 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Federalismo 
 
Favaro, Graziella 
Sarà una scuola multiculturale? : facciamo il punto sull'integrazione / di Graziella 
Favaro, Rivista dell'istruzione, n. 4   2009, p. 4-11 
Descrittori: Immigrati ; Integrazione scolastica 
 
Filippini, Caterina 
Il sistema di studi superiori nella Russia postsovietica tra tradizione, riforme e 
adeguamento agli standard europei / di Caterina Filippini, Diritto pubblico comparato ed 



   23

europeo, n. 2   2009, p. 730-743 
Descrittori: Università degli studi ; Russia  
 
L'indagine sulle famiglie, Censis, n. 7/8   2009, p. 7-27 
Descrittori: Studenti ; Comportamento ; Famiglie 
 
Macchia, Patrizia 
Il sistema universitario in Austria: autonomia e libertà alla luce della recente riforma 
costituzionale / di Patrizia Macchia, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2009,        
p. 744-758 
Descrittori: Università degli studi ; Austria  
 
Marin, Luisa ; Palermo, Francesco 
Il sistema universitario olandese, tra "polder" e mercato / di Luisa Marin e Francesco 
Palermo, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2009, p. 759-773 
Descrittori: Università degli studi ; Paesi Bassi  
 
Núñez Torres, Michael ; Enríquez Fuentes, Gastón 
Apuntes para un estudio sobre la Universidad en el derecho público comparado 
iberoamerivìcano / por Michael Núñez Torres y Gastón Enríquez Fuentes, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 2   2009, p. 774-789 
Descrittori: Università degli studi ; Diritto pubblico comparato  ; Spagna  ; Stati Uniti d'America  
 
Poli, Maria Daniela 
Il "diritto delle Università" in Germania: la libertà di scienza tra diritto individuale e 
garanzia istituzionale / di Maria Daniela Poli, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   
2009, p. 790-809 
Descrittori: Università degli studi ; Repubblica federale di Germania  
 
Torre, Alessandro 
Promuovere, organizzare e governare la complessità. Il sistema universitario nel Regno 
Unito / di Alessandro Torre, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2009, p. 810-838 
Descrittori: Università degli studi ; Regno Unito  
 
Triguero Ortis, Orlando 
Garantía constitutional en España de la libertad académica y de la autonomía de la 
Universidad / por Orlando Triguero Ortiz, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   
2009, p. 839-853 
Descrittori: Università degli studi ; Spagna  
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Bouquillion, Philippe ; Miège, Bernard ; Moeglin, Pierre 
La question des industries créatives en France / di Philippe Bouquillion, Bernard Miège 
et Pierre Moeglin, Economia della cultura, n. 1   2009, p. 35-47 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria culturale ; Francia  
 
Meneguzzo, Marco ; Trimarchi, Michele 
Creatività e territorio: l'azione pubblica regionale / di Marco Meneguzzo e Michele 
Trimarchi, Economia della cultura, n. 1   2009, p. 11-18 
Contiene bibliografia 



   24

Descrittori: Industria culturale ; Regioni 
 
Richeri, Giuseppe 
Il concetto di industrie creative / di Giuseppe Richeri, Economia della cultura, n. 1   2009, 
p. 5-10 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria culturale 
 
Roccella, Alberto 
Il rinnovamento della disciplina italiana degli archivi / Alberto Roccella, Il diritto 
dell'economia, n. 2   2009, p. 279-296 
Descrittori: Archivi ; Legislazione 
 

6.04 Sport 
 
Occhetta, Francesco 
Sport e società italiana / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3819-3820   2009,     
p. 265-273 
Descrittori: Sport ; Comportamenti sociali 
 

6.05 Turismo 
 
Savoja, Luca 
Sostenibilità: una parola, tanti significati / Luca Savoja, La Rivista del turismo, n. 2   2009, 
p. 36-43 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Turismo 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Bettini, Romano 
Le radici del comportamento degli immigrati islamici / Romano Bettini, Rivista trimestrale 
di scienza dell'amministrazione, n. 1   2009, p. 67-102 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Islamismo ; Cultura ; Modernizzazione 
 
Cattaneo, Cristina 
Le rimesse degli emigrati / di Cristina Cattaneo, Equilibri, n. 1   2009, p. 111-124 
Descrittori: Emigrati ; Italiani  ; Rimesse  
 
Onida, Valerio 
"Pacchetto sicurezza" e immigrazione / Valerio Onida, Prospettive sociali e sanitarie, n. 14   
2009, p. 1-2 
Descrittori: Immigrazione ; Sicurezza 
 
Salvadori, Gianni 
Toscana: l'immigrazione come risorsa / Gianni Salvadori, Prospettive sociali e sanitarie,      
n. 14   2009, p. 3-5 
Descrittori: Immigrazione ; L.R. Toscana n. 29/2009  ; Toscana  
 

 
 
 



   25

6.10 Filosofia/Religione 
 
Irrera, Elena 
Le ragioni dell'utile e quelle del bello in Aristotele : (politica III, 10-11) / Elena Irrera, Il 
pensiero politico, n. 3   2008, p. 289-312 
Descrittori: Aristotele  ; Dottrine filosofiche ; Politica 
 
Visentini, Gustavo 
L'etica del diritto è la tolleranza / di Gustavo Visentini, Sociologia del diritto, n. 1   2009,   
p. 67-99 
Descrittori: Etica ; Diritto ; Liberalismo 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
De Rosa, Giuseppe 
Il Gesù storico e la Chiesa / Giuseppe De Rosa, La Civiltà cattolica, n. 3819-3820   2009, 
p. 282-291 
Descrittori: Bibbia  ; Storia della Chiesa 

 
 



   26

COMMISSIONE SETTIMA 
 

7.01 Ecologia/Tutela ambientale 
 
Bevilacqua, Vitoantonio ; Intini, Francesca ; Kuhtz, Silvana 
Un modello cooperativo di gestione intermunicipale della raccolta differenziata dei 
rifiuti: un'applicazione del valore di Shapley / Vitoantonio Bevilacqua, Francesca Intini, 
Silvana Kuhtz, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 3   2008, p. 19-35 
Descrittori: Rifiuti ; Raccolta differenziata 
 
Della Scala, Maria Grazia 
La circolazione dei rifiuti tra discipline regionali, normativa statale, vincoli costituzionali 
e principi del diritto europeo / Maria Grazia Della Scala, Il foro amministrativo C.d.S., n. 2   
2009, p. 361-385 
Corte costituzionale, 23 gennaio 2009 n. 10 
Descrittori: Rifiuti ; Legislazione regionale ; Legislazione statale ; Legislazione costituzionale ; 
Legislazione comunitaria 
 
Fogagnolo, Maurizio 
Passaggio da Trasu a Tia ed ibrido tariffario: quali prospettive per il 2010? / di Maurizio 
Fogagnolo, La finanza locale, n. 7-8   2009, p. 50-56 
Descrittori: Rifiuti urbani ; Smaltimento ; Tariffe pubbliche 
 
Matassino, Donato 
La biodiversità base dell'innovazione / Donato Matassino, Ambiente Risorse Salute, n. 121   
2009, p. 50-57 
Descrittori: Diversità biologica  ; Innovazione 
 
Panizza, Celestino 
L'inceneritore di Brescia: impatti ambientali e sanitari / di Celestino Panizza, Medicina 
democratica, n. 183-185   2009, p. 13-26 
Descrittori: Inceneritori ; Rifiuti urbani ; Brescia  
 
Renna, Mauro 
Ambiente e territorio nell'ordinamento europeo / Mauro Renna, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 3-4   2009, p. 649-700 
Descrittori: Ambiente ; Territorio ; Diritto comunitario 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Barbieri, Ezio Maria 
Il processo amministrativo in materia di appalti e la direttiva comunitaria 11 dicembre 
2007, n. 66/CE / Ezio Maria Barbieri, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   
2009, p. 493-503 
Descrittori: Appalto ; Processi amministrativi ; Direttive comunitarie 
 
Fares, Guerino 
Sulle conseguenze dell'omessa presentazione delle giustificazioni preventive / Guerino 
Fares, Il foro amministrativo T.A.R., n. 3   2009, p. 813-819 
Tar Abruzzo, Pescara, sez. I, 6 marzo 2009 n. 147 
Descrittori: Appalto ; Opere pubbliche 



   27

 
Mollica, Renato 
Le concessioni di servizi nel nuovo codice dei contratti pubblici / Renato Mollica, 
Giurisdizione amministrativa, n. 3   2009, p. 113-139 
Descrittori: Concessioni ; Servizi pubblici ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Monzani, Saul 
L'estensione del divieto di partecipazione ad una medesima gara di imprese controllate o 
collegate in nome della tutela effettiva della concorrenza / Saul Monzani, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 3   2009, p. 666-678 
Consiglio di Stato, sez. IV, 12 marzo 2009 n. 1459 
Descrittori: Gare pubbliche ; Requisiti 
 
Nitti, Nicola 
Appalti di opere, servizi e forniture pubblici e lavori privati in edilizia: obbligo del Durc 
/ di Nicola Nitti, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 11   2009,          
p. 1329-1337 
Descrittori: Appalto ; Documenti amministrativi 
 
Urbani, Massimo 
Modifiche ed integrazioni al Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture: in particolare il terzo decreto correttivo di cui al D.l.vo 11 settembre 2008, n. 
152 / di Massimo Urbani, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 10   
2009, p. 1233-1255 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  ; D.Lgs. n. 152/2008  
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Merusi, Fabio 
Acque e istituzioni / Fabio Merusi, Il diritto dell'economia, n. 1   2009, p. 27-34 
Descrittori: Risorse idriche ; Diritto amministrativo ; Enti locali territoriali 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Antonioli, Barbara 
Il mercato nazionale e locale per l'energia. Il servizio al consumatore finale quale ultimo 
step di un'unica filiera / Barbara Antonioli, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 3   
2008, p. 153-163 
Descrittori: Risorse energetiche ; Regolamentazione ; Liberalizzazione ; Politiche 
 
Balzano, Simona 
Alcune considerazioni in tema di efficienza energetica negli usi finali: le ESCO (Energy 
Service Companies) / Simona Balzano, Il foro amministrativo T.A.R., n. 3   2009,              
p. 931-941 
Descrittori: Energia ; Utilizzazione ; Efficienza 
 
Dorigoni, Susanna ; Pontoni, Federico 
I mercati internazionali dell'energia / Susanna Dorigoni e Federico Pontoni, Economia 
delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 3   2008, p. 165-173 
Descrittori: Risorse energetiche ; Liberalizzazione 
 
 



   28

Ferrari, Giuseppe Franco 
La complessità dei mercati energetici e la necessità di una regolazione multilivello / 
Giuseppe Franco Ferrari, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 3   2008,              
p. 121-152 
Descrittori: Energia ; Liberalizzazione 
 
Frey, Marco ; Rizzi, Francesco 
La geotermia in Italia e nel mondo: dibattito scientifico e segnali di mercato / Marco 
Frey, Francesco Rizzi, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 3   2008, p. 5-18 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Energia ; Italia  
 
Gomiero, Tiziano ; Paoletti, Maurizio G. 
Agroenergie e sostenibilità: la necessità di un'analisi multidisciplinare / Tiziano 
Gomiero, Maurizio G. Paoletti, Ambiente Risorse Salute, n. 121   2009, p. 6-12 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Energia ; Agricoltura ; Sviluppo sostenibile  
 
Massone, Anteo 
La (difficile) convivenza tra governo del territorio, tutela dell'ambiente e produzione di 
energia elettrica da fonti rinnovabili / Anteo Massone, Il foro amministrativo T.A.R., n. 3   
2009, p. 654-665 
Tar Friuli Venezia Giulia, sez. I, 13 febbraio 2009 n. 75 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Ambiente ; Tutela ; Legislazione statale 
 
Nannipieri, Lorenzo 
Indagine comparata sullo sviluppo delle energie rinnovabili: Spagna e Italia a confronto 
/ Lorenzo Nannipieri, Il diritto dell'economia, n. 1   2009, p. 91-138 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Spagna  ; Italia  
 
Quadri, Susanna 
Sviluppo sostenibile ed energia rinnovabile nelle aree protette del Mediterraneo / 
Susanna Quadri, Il diritto dell'economia, n. 2   2009, p. 261-277 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Aree protette ; Sviluppo sostenibile  



   29

 Indice per autore 
 

 
Acemoglu, Daron 16
Amorosino, Sandro 17
Andrich, Renzo ; Pilati, Giovanni 20
Antonioli, Barbara 27
Balzano, Simona 27
Baracca, Angelo 13
Barbero Vignola, Giulia 17
Barbieri, Ezio Maria 26
Bassi, Franco 11
Basurto, Maria Cristina 15
Bavaro, Vincenzo 15
Bernardi, Antonio 17
Bertolini, Elisa 8
Bettini, Romano 24
Bevilacqua, Vitoantonio ; Intini, Francesca ; Kuhtz, Silvana 26
Bianchi, Massimo 8
Blank, Stephen 13
Bouquillion, Philippe ; Miège, Bernard ; Moeglin, Pierre 23
Bracci, Fabio 17
Brandolini, Giorgio V. 10
Brescia Morra, Concetta ; Raineri, Carla Romana 12
Broersma, Lourens ; Oosterhaven, Jan 15
Buratti, Andrea 11
Calamo Specchia, Marina 22
Candido, Alessandro 8
Capacci, Silvia 8
Caponi, Remo 16
Carbó Valverde, Santiago 17
Cardinale, Valentina 11
Catarsi, Enzo 22
Cattaneo, Cristina 24
Chiti, Mario P. 12
Coccia, Mario 17
Conticelli, Martina 20
Costabile, Lilia 15
Crepaldi, Giampaolo 17
D'Ancona, Stefano 11
D'Auria, Gaetano 7
  9
D'Auro, Argentino 7
De Marco, Giuseppe 17
De Rosa, Giuseppe 25
Decaro, Carmela 22
Del Conte, Fabio 22
Della Cananea, Giacinto 7
Della Scala, Maria Grazia 26
Di Giacomo Russo, Bruno 8
D'Onghia, Madia 15



   30

Dorigoni, Susanna ; Pontoni, Federico 27
Draghi, Mario 16
Fabbri, Luciano 20
Fabiano, Laura 22
Facchini, Claudio 8
Faedi, Giovanni 22
Fares, Guerino 26
Favaro, Graziella 22
Febbrajo, Alberto 11
Ferrari, Gennaro 9
  15
Ferrari, Giuseppe Franco 28
Filippini, Caterina 22
Fiorillo, Federica 18
Fogagnolo, Maurizio 26
Fondazione Emanuela Zancan 20
Foresti, Giovanni ; Guelpa, Fabrizio ; Trenti, Stefania 16
Frego Luppi, Silvia A. 20
Frey, Marco ; Rizzi, Francesco 28
Gambino, Roberto ; Negrini, Gabriella 14
Gardini, Gianluca 9
Gasparini Cesari, Vittorio 8
Giovannini, Michele 10
Giovannucci Orlandi, Chiara 10
Gomiero, Tiziano ; Paoletti, Maurizio G. 28
Irrera, Elena 25
La Torre, Giovanni 12
Lassandari, Andrea 15
Lucioni, Carlo 10
Macchia, Patrizia 23
Marin, Luisa ; Palermo, Francesco 23
Massaro, Anna Stella 21
Massera, Alberto 9
Massone, Anteo 28
Matassino, Donato 26
Mazza, Mauro 9
Mazzara, Luca 8
Meldolesi, Luca 11
Mele, Marco 16
Meneguzzo, Marco ; Trimarchi, Michele 23
Merusi, Fabio 27
Micelli, Ezio 14
Minchella, Davide 13
Mollica, Renato 27
Montini, Barbara 12
Monzani, Saul 27
Morzenti Pellegrini, Remo 9
Nannipieri, Lorenzo 28
Nitti, Nicola 27
Núñez Torres, Michael ; Enríquez Fuentes, Gastón 23
Occhetta, Francesco 24
Onida, Valerio 24



   31

Padovani, Giovanni 20
Pagliani, Giuseppe 20
Panizza, Celestino 26
Passantino, Annamaria ; Morelli, Chiara ; Russo, Maria 19
Perez, Rita 7
Pessina, Cristiana 21
Petrilli, Sara 9
Pin, Andrea 13
Pogliani, Laura 14
Poli, Maria Daniela 23
Prosperetti, Luigi 16
Pullano, Lucia 7
Putaturo Donati, Federico Maria 15
Quadrelli, Marco 21
Quadri, Susanna 28
Renna, Mauro 9
  26
Richeri, Giuseppe 24
Roccella, Alberto 24
Rodriguez-Pose, Andrés ; Tselios, Vassilis 18
Romualdi, Giuliana 10
Rosa, Francesca 11
Ruggeri, Antonio 13
Salvadori, Gianni 24
Samory, Edda 21
Santoro, Alessandro 7
Santoro, Patrizia 10
Sartoretti, Claudia 13
Savoja, Luca 24
Scarpa, Paola Nicoletta 21
Scotti, Elisa 14
Sgro, Aldo 12
Simonati, Anna 12
Stefanelli, Maria Alessandra 16
Sticchi Damiani, Ernesto 14
Stipo, Giuseppe 12
Strocchia, Francesco 7
Tenore, Vito 10
Tessaro, Tiziano 12
Tonetti, Alessandro 7
Torre, Alessandro 23
Tramontana, Antonino 8
Triguero Ortis, Orlando 23
Trudu, Roberto 14
Urbani, Massimo 27
Villa, Andrea 16
Villani, Riccardo 20
Visentini, Gustavo 25
Volpi, Mauro 11
Zanon, Luciana 10
Zonno, Dèsirèe 12



   32

Indice per descrittore 
 
 

Acquicoltura ; Unione europea ; Legislazione comunitaria 19
Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni  ; Contratti 
collettivi di lavoro ; Enti locali ; 2009 9
Ambiente ; Territorio ; Diritto comunitario 26
Ambienti di lavoro ; Reati contro la persona ; Tutela ; Tutela giurisdizionale 15
Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  ; D.Lgs. n. 152/2008 27
Appalto ; Documenti amministrativi 27
Appalto ; Opere pubbliche 26
Appalto ; Processi amministrativi ; Direttive comunitarie 26
Archivi ; Legislazione 24
Aristotele  ; Dottrine filosofiche ; Politica 25
Armi nucleari ; Difesa militare 13
Assistenti sociali ; Attività giurisdizionale ; Minori 21
Assistenza sanitaria ; Diritto alla salute ; Malati terminali ; Terapia 20
Assistenza sociale 20
  21
Assistenza sociale ; Regione Lombardia  ; L.R. Lombardia n. 3/2008  ; Principio di 
sussidiarietà 20
Atti del procedimento amministrativo 12
Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Danni ; Risarcimenti ; 
Commissione europea 16
Autotutela ; Atti amministrativi 12
Aziende pubbliche 9
Banche ; Finanziamenti ; Crisi produttiva 16
Bibbia  ; Storia della Chiesa 25
Codice civile ; Beni pubblici 9
Comportamento ; Studenti 22
Concessioni ; Servizi pubblici ; D.Lgs. n. 163/2006 27
Concorrenza ; Enti locali ; Legislazione comunitaria 8
Condizione giovanile ; Famiglie ; Indagini statistiche ; Italia 17
Conti economici ; Enti locali 7
Conti economici ; Enti territoriali 7
Contrattazione collettiva ; Produttività 15
Controllo ; Amministrazione pubblica 9
Controversie giuridiche ; Amministrazione pubblica ; Giudici conciliatori 10
Controversie giuridiche ; Giudici conciliatori 10
Controversie giuridiche ; Giudici conciliatori ; Comitati regionali per le comunicazioni 9
Controversie giuridiche ; Giudici conciliatori ; Consumatori ; Tutela giurisdizionale 16
Cooperazione internazionale ; Unione europea 10
Costituzioni ; Governo ; Inghilterra  ; Stati Uniti d'America 11
Crisi economica ; Chiesa cattolica 17
Crisi economica ; Mercato finanziario 16
Crisi economica ; Politica economica ; Politica monetaria ; Analisi econometrica 16
Decentramento amministrativo ; Francia 9
Denuncia inizio attività  ; Procedimento amministrativo ; Giurisdizione amministrativa 14
Dipendenti pubblici ; Equo indennizzo 9
Dirigenza ; Formazione 10
Diritti umani ; Fecondazione artificiale ; Egitto  ; Israele  ; Italia 13
Diritto alla riservatezza ; Corte europea dei diritti dell'uomo 13



   33

Diritto alla riservatezza ; Discriminazione razziale ; Unione europea 10
Diritto comunitario ; Responsabilità amministrativa 12
Diritto costituzionale ; Romania 11
Diritto di accesso ; Consumatori ; Tutela 12
Diritto di asilo ; Unione europea 13
Disabili 20
Disavanzi di amministrazione ; Amministrazione pubblica ; Cassa depositi e prestiti 7
Distretti industriali 16
Distretti industriali ; Prato  ; Cinesi  ; Immigrati 17
Diversità biologica  ; Innovazione 26
Elezioni ; Informatizzazione ; Repubblica federale di Germania 8
Emigrati ; Italiani  ; Rimesse 24
Energia ; Agricoltura ; Sviluppo sostenibile 28
Energia ; Italia 28
Energia ; Liberalizzazione 28
Energia ; Utilizzazione ; Efficienza 27
Enti locali ; Competitività 8
Enti locali ; Decentramento 8
Enti locali ; Programmazione ; Strategie economiche 8
Enti pubblici ; Assistenza 20
Espropriazioni ; Giurisdizione ordinaria 14
Etica ; Diritto ; Liberalismo 25
Fecondazione artificiale ; L. n. 40/2004  ; Corte costituzionale 20
Federalismo ; Diritto tributario ; Leggi delega ; Italia 8
Finanza ; Regioni ; Sviluppo ; Crisi economica 17
Fisco ; Federalismo ; Controllo ; Sanzioni 7
Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Analisi economica 7
Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Costituzione della Repubblica italiana 7
Fondi strutturali ; Regioni ; Sviluppo economico 7
Fonti energetiche rinnovabili ; Ambiente ; Tutela ; Legislazione statale 28
Fonti energetiche rinnovabili ; Aree protette ; Sviluppo sostenibile 28
Fonti energetiche rinnovabili ; Spagna  ; Italia 28
Gare pubbliche ; Requisiti 27
Giurisdizione amministrativa ; Giurisdizione ordinaria ; Responsabilità amministrativa 12
Giustizia amministrativa ; Ricorsi amministrativi 12
Immigrati ; Integrazione scolastica 22
Immigrazione ; L.R. Toscana n. 29/2009  ; Toscana 24
Immigrazione ; Sicurezza 24
Inceneritori ; Rifiuti urbani ; Brescia 26
Industria culturale 24
Industria culturale ; Francia 23
Industria culturale ; Regioni 24
Infanzia ; Reati contro la persona 21
Integrazione ; Diritti umani 13
Islamismo ; Cultura ; Modernizzazione 24
Istruzione scolastica ; Famiglie 22
Istruzione scolastica ; Federalismo 22
Istruzione scolastica ; Redditi ; Unione europea ; Rapporti di ricerca 18
L. n. 328/2000  ; Assistenza sociale ; Amministrazione pubblica ; Principio di 
sussidiarietà 21
Lavoro ; Qualità ; Professionalità ; Lavoro flessibile 15
Lavoro flessibile  ; Sicurezza sociale 16



   34

Libere professioni ; Regolamentazione ; Tariffe ; Pubblicità 17
Libertà ; Federalismo ; Autonomia ; Regionalismo ; Cittadini 11
Magistratura ; Europa 11
Magistratura amministrativa ; Responsabilità ; Procedimento disciplinare 11
Magistratura contabile ; Responsabilità 10
Malattie professionali ; Eziologia ; Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro 15
Mercato finanziario ; Informazione ; Regolamentazione 16
Natalità 17
Omosessuali ; Matrimonio ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Legislazione 
comunitaria 18
Orario di lavoro ; Produttività 15
Parchi naturali ; Aree protette ; Convenzione europea sul paesaggio STCE n. 176  ; 
Pianificazione territoriale ; Europa 14
Politica estera ; Stati Uniti d'America  ; Russia 13
Procedimento amministrativo ; Annullamenti ; L. n. 241/1990  ; Diritto comunitario 11
Procedimento amministrativo ; L. n. 241/1990 11
Procedimento amministrativo ; L. n. 241/1990  ; L. n. 69/2009 12
Procedimento amministrativo ; L. n. 69/2009 12
Produttività ; Incentivi economici 15
Produttività ; Salari ; Lavoro 15
Produttività ; Urbanizzazione ; Paesi Bassi  ; Rapporti di ricerca 15
Proprietà privata ; Costituzioni ; Repubblica popolare cinese 11
Province ; Enti locali ; Decentramento amministrativo ; Principio di sussidiarietà 8
Rapporto di pubblico impiego ; Budget  ; Leggi finanziarie ; Politiche pubbliche 10
Regioni ; Sviluppo economico ; Italia 17
Regolamenti parlamentari ; Riforme 11
Rifiuti ; Legislazione regionale ; Legislazione statale ; Legislazione costituzionale ; 
Legislazione comunitaria 26
Rifiuti ; Raccolta differenziata 26
Rifiuti urbani ; Smaltimento ; Tariffe pubbliche 26
Risorse ; Stato ; Fisco ; Federalismo 8
Risorse energetiche ; Liberalizzazione 27
Risorse energetiche ; Regolamentazione ; Liberalizzazione ; Politiche 27
Risorse idriche ; Diritto amministrativo ; Enti locali territoriali 27
Salute ; Italia settentrionale  ; Italia meridionale 20
Servizi di pubblica utilità  ; Servizi pubblici locali 9
Servizi pubblici ; Gestione 9
Servizi pubblici locali ; Legislazione 8
Servizio sanitario regionale  ; Gestione ; Regione Toscana 20
Sport ; Comportamenti sociali 24
Strumenti urbanistici ; Project financing  ; Partenariato 14
Strumenti urbanistici ; Riforme 14
Studenti ; Comportamento ; Famiglie 23
Sviluppo sostenibile  ; Turismo 24
Tariffe pubbliche ; Prezzi ; Controllo ; Concorrenza 17
Tributi locali ; Regioni ; Fisco ; Federalismo 7
Unione europea ; Finanza 12
Università degli studi ; Austria 23
Università degli studi ; Diritto pubblico comparato  ; Spagna  ; Stati Uniti d'America 23
Università degli studi ; Francia  ; Storia 22
Università degli studi ; Irlanda 22
Università degli studi ; Italia  ; Storia 22



   35

Università degli studi ; Paesi Bassi 23
Università degli studi ; Regno Unito 23
Università degli studi ; Repubblica federale di Germania 23
Università degli studi ; Russia 23
Università degli studi ; Spagna 23
Università degli studi ; Stati Uniti d'America 22
Vincoli urbanistici ; Insediamenti produttivi 14

 
 
  



   36

Indice delle riviste spogliate 
 
 
 

Acque e terre 2009 3
Ambiente Risorse Salute 2009 121
Azienditalia 2009 7
 2009 8
Azienditalia. Il Personale 2009 7
Censis 2009 7/8
Comuni d'Italia 2009 4
Diritto pubblico comparato ed europeo 2009 2
Economia della cultura 2009 1
Economia delle fonti di energia e dell'ambiente 2008 3
Equilibri 2009 1
Giornale di diritto amministrativo 2009 8
Giurisdizione amministrativa 2009 2
 2009 3
Giurisprudenza di merito 2009 7/8
Il diritto dell'economia 2009 2
Il foro amministrativo C.d.S. 2009 2
 2009 3
 2009 4
Il foro amministrativo T.A.R. 2009 3
Il pensiero economico moderno 2009 1/2
Il pensiero politico 2008 3
Journal of regional science 2009 3
La Civiltà cattolica 2009 3819-3820
La finanza locale 2009 7/8
La professione sociale 2008 2
La Rivista del turismo 2009 2
L'amministrazione italiana 2009 4
 2009 5
Le istituzioni del federalismo 2008 6
Le nuove leggi civili commentate 2009 3/4
Medicina democratica 2009 183-185
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2009 9
 2009 10
 2009 11
Oasis 2008 9
Prospettive sociali e sanitarie 2009 14
Queste istituzioni 2009 153
Rivista della Corte dei Conti 2008 6
 2009 1
Rivista dell'istruzione 2009 4
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2009 2
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2009 3/4
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione 2009 1
Sanità pubblica e privata 2009 3
Scienze regionali 2009 2
Sociologia del diritto 2009 1



   37

Studi parlamentari e di politica costituzionale 2008 159
Studi Zancan 2009 2
Sviluppo locale 2008-2009 1
Urbanistica 2009 139
Urbanistica Dossier 2009 111

 


